
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI LANZO TORINESE 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E  SECONDARIA I GRADO 

Via Vittorio Veneto, 2 – 10074  LANZO TORINESE 
TEL   0123/29154 – 0123/320196 

C.F. 92028660014 – C.U. UFLX9F 
SITO WEB: www.iclanzotorinese.edu.it  E-MAIL:   TOIC82600G@istruzione.it 

                                                                                               TOIC82600G@pec.istruzione.it 

  

DETERMINA N 26/bis 
 
Determina indizione procedura di selezione per il reclutamento di personale interno per il conferimento di 
incarichi di esperto e tutor da impiegare nella realizzazione del Progetto: 

 10.1.1A-FDRPOC-PI-2021-47 IMPARARE GIOCANDO STANDO INSIEME  
 10.2.2A-FDRPOC-PI-2021-66  IMPARARE DIVERTENDOSI 

-  Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27.04.2021 – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione -Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “ Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi specifici 
10.1.10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2. e 10.3.1. 

Avviso pubblico prot. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza 
Covid -19 (Apprendimento e socialità). 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 65, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Pubblica Amministrazione” e ss.mm.ii; 
VISTA la legge 241/90 norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi e s.m.i.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della funzione pubblica n.2/2008; 
VISTO il D.I. 287 Agosto 2018 n. 129 “ Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTA la circolare n. 2 del 2/02/2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi e gli impieghi nella P.A.; 
VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 13/01/2016 
recante indicazione in merito all’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto 
della soglia comunitaria; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimenti europei, Il Regolamento  (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale  (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione -Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 
Complementare “ Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione 
– Obiettivi specifici 10.1.10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2. e 10.3.1. 
VISTO il provvedimento del Dirigente Scolastico  prot. 3751/06-01 del 23/09/2021 di formale 
assunzione al Programma Annuale 2021 del finanziamento di € 55.902,00 con il quale è stato 
istituito l’aggregato 02/01/01 PON per la Scuola (FSE) in Entrata e gli aggregati/voce/sottovoce 





P01/09 – 10.1.1A-FDRPOC-PI-2021-47 imparare giocando e stando insieme € 15.246,00 e P02 –10.2.2A-
FDRPOC-PI-2021-66 imparare divertendosi € 40656,00; 
VISTO il Regolamento per la disciplina  degli incarichi agli esperti interni ed esterni di cui alla delibera del 
Consiglio di Istituto n. 20 del 20 dicembre 2019; 
VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione di Lavori, Servizi e Forniture , approvato con delibera del 
Consiglio di Istituto n. 12  del 20 dicembre 2019; 
VISTO l’ Avviso pubblico prot. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 
nell’emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità); 
VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID-19228 del 02/07/2021 di autorizzazione dell’intervento a valere 
sull’obiettivo/azione/sottoazione 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1, codici identificativi progetti: 

-  10.1.1A-FSEPON-PI-2021-158 IMPARARE GIOCANDO STANDO INSIEME 
-  10.2.2A-FSEPON-PI-2021-216 IMPARARE DIVERTENDOSI 
Trancodificati successivamente in  

10.1.1A-FDRPOC-PI-2021-47 IMPARARE GIOCANDO STANDO INSIEME  
10.2.2A-FDRPOC-PI-2021-66  IMPARARE DIVERTENDOSI 

 
RITENUTO necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali per lo svolgimento 
delle attività formative; 
DETERMINA 
Art. 1  - di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum 
per la selezione delle seguenti figure professionali: 
 
OBIETTIVI CONTENUTO 

MODULI 
DESTINATARI DURATA RISORSE 

10.1.1A Gioca con noi Alunni della scuola 
primaria: almeno 20 
alunni 

30 ore Nr 1 esperto (30 ore) 
Nr 1 tutor (30 ore) 

Restauriamo il 
vintage 

Alunni della scuola 
secondaria di primo 
grado: almeno 20 
alunni 

30 ore Nr 1 esperto (30 ore) 
Nr 1 tutor (30 ore) 

Le emozioni della 
musica 

Alunni della scuola 
secondaria di primo 
grado: almeno 20 
alunni 

30 ore Nr 1 esperto (30 ore) 
Nr 1 tutor (30 ore) 

10.2.2A Insieme su un palco Alunni della scuola 
primaria: almeno 20 
alunni 

30 ore Nr 1 esperto (30 ore) 
Nr 1 tutor (30 ore) 

Da un reperto ad una 
storia 

Alunni della scuola 
primaria: almeno 20 
alunni 

30 ore Nr 1 esperto (30 ore) 
Nr 1 tutor (30 ore 

Saper usare e 
comprendere il 
digitale 

Alunni della scuola 
secondaria di primo 
grado: almeno 20 
alunni 

30 ore Nr 1 esperto (30 ore) 
Nr 1 tutor (30 ore 

 
OBIETTIVI CONTENUTO 

MODULI 
DESTINATARI DURATA RISORSE 

10.2.2A I speak, write, Alunni della 30 ore Nr 1 tutor (30 



understand  scuola secondaria 
di primo grado: 
almeno 20 alunni 

ore) 

 
 
che nell’ambito della realizzazione dei  moduli previsti dal PON indicato in premessa, sul sito web 
vengano pubblicati l’ avviso di selezione di personale interno come riportato in tabella; 
che qualora l’esito della procedura non individui o individui parzialmente le figure previste dal 
progetto con personale interno, sul sito web venga pubblicato avviso di selezione di personale 
esterno, rivolto sia a personale di altre istituzioni scolastiche ( ai sensi dell’ex art. 35 del CCNL del 
29/11/2007) che a esperti esterni di comprovata specializzazione, per lo svolgimento di attività di 
tutor e per lo svolgimento di attività i docente nell’ambito della realizzazione dei moduli preisti dal 
PON indicato in premessa. Detti avvisi saranno trasmessi alle Istituzione della Provincia. 
 
Art. 2 – per i moduli indicati nel percorso formativo e per le ore previste il compenso sarà di: 
- € 70 omnicomprensivi di ogni onere, contributo e IVA se dovuta per la figura di Docente  
- €  30  omnicomprensivi di ogni onere, contributo e IVA se dovuta per la figura di Tutor 
Il compenso sarà erogato per le ore effettivamente svolte, dopo l’effettiva erogazione dei fondi 
comunitari. 
 
Art. 3 – Le istanze di partecipazione dovranno pervenire secondo le modalità ed entro la data 
indicate nell’avviso ed inviate tramite posta elettronica all’indirizzo: TOIC82600G@istruzione.it 
 
Art. 4 - Saranno causa di esclusione le domande: 

- Pervenute dopo i termini 
- Sprovviste della firma originale 
- Sprovviste di curriculum vitae in formato europeo 
- Sprovviste della scheda di autovalutazione 
- Con documentazione recante informazioni, che a seguito di verifiche, non dovessero risultare 

veritiere. 
 

Art. 5 – Ogni candidato che presenta istanza potrà concorrere per una o più figure professionali, allegando 
tante domande di partecipazione e tabelle di valutazione quante sono le figure professionali per cui intende 
concorrere . Il curriculum vitae e il documento di identità possono anche essere unici. 
 
Art. 6 – La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, con la nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate. 
 
Art. 7 – L’avviso rimarrà pubblicato sul sito Istituzionale per almeno 7 giorni. 
 
Art. 8 -  Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n. 207/10) viene nominato Responsabile 
del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.sa Giuseppina Realmuto. 
 
 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                Prof.ssa Giuseppina Realmuto 
  


		2022-10-26T13:46:01+0200
	GIUSEPPINA REALMUTO




